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تنگه هرمز حالا دیگر فقــط یک آبراه 
راهبردی نیســت؛ به تازه‌ترین میدان نزاع 
سیاســی در تهران تبدیل شــده است. از 
یک سو گزارش‌ها از شکل‌گیری ترتیبات 
جدید دریانــوردی و اقتصــادی در هرمز 
خبر می‌دهند و از ســوی دیگــر گروهی 
از نماینــدگان مجلس هشــدار می‌دهند 
که هیــچ توافقی بــدون تصویب مجلس 

مشروعیت ندارد.
در میانه این جدال، طرحی نیز برای ایجاد 
»رژیم حقوقی جدید هرمز« در حال تدوین 
است؛ طرحی که به گفته طراحانش قرار است 
مهم‌ترین اهرم ژئوپلیتیک ایران را از یک ابزار 
نظامی به یک دارایــی اقتصادی و حقوقی 
تبدیل کند. حالا نزاع تنها بر سر یک تنگه 
نیست؛ بلکه بر سر این پرسش است که چه 
کسی حق تصمیم‌گیری درباره مهم‌ترین 
شــاهراه انرژی جهان را دارد و آینده قدرت 
ایران در خلیج فارس بــر پایه کدام منطق 

تعریف خواهد شد.

هرمز از خط مقدم جنگ تا میز مذاکره
در طول دهه‌های گذشته، نام تنگه هرمز 
هر بار که تنش میان ایــران و غرب افزایش 
یافته، دوباره به صدر اخبار جهان بازگشته 
است. از جنگ نفتکش‌ها در دهه ۱۳۶۰ تا 
بحران‌های هسته‌ای و تنش‌های سال‌های 
اخیر، هرمــز همواره به عنــوان مهم‌ترین 
اهرم ژئوپلیتیک ایران شناخته شده است. 
گذرگاهی باریک اما حیاتی که بخش بزرگی 
از صادرات نفت جهان از آن عبور می‌کند و 
هرگونه اختــال در آن می‌تواند بازارهای 

انرژی را در سراسر جهان دچار شوک کند.
در جریان جنگ اخیر نیــز بار دیگر نام 
هرمز به یکــی از کلیدی‌ترین موضوعات 
منطقه تبدیل شد. رسانه‌های بین‌المللی، 
بازارهای انرژی و دولت‌های غربی با نگرانی 
تحولات این آبراه را دنبــال می‌کردند. در 
چنین فضایی بسیاری انتظار داشتند که بار 
دیگر ادبیات سنتی »بستن تنگه« به محور 
اصلی سیاســت ایران تبدیل شود؛ همان 
ابزاری که ســال‌ها به عنــوان نماد قدرت 

بازدارندگی تهران مطرح بوده است.
اما آنچــه در هفته‌های اخیــر رخ داد، 
نشانه‌ای از تغییر رویکردی مهم بود. برای 
نخستین بار، در کنار ادبیات امنیتی و نظامی، 
بحث‌های حقوقی و اقتصادی درباره آینده 
هرمز در مرکز توجه قرار گرفت. از مجلس 
تا تیم مذاکره‌کننده و از رسانه‌های نزدیک 
به دولت تا منتقدان توافق، همه از »مدیریت 
هرمز«، »رژیم حقوقی هرمز« و »خدمات 

دریایی هرمز« سخن گفتند.

توافقی که هرمز را 
به متن سیاست بازگرداند

نقطه آغاز این جدال تازه، انتشار جزئیاتی 
از ترتیبات احتمالــی مربوط به تنگه هرمز 
در جریان مذاکرات اخیر بود. گزارش‌هایی 
منتشر شد که نشــان می‌داد در متن‌های 
مورد بحث، علاوه بر مسائل امنیتی، موضوع 
اداره خدمات دریانوردی و ترتیبات ناوبری 

نیز مورد توجه قرار گرفته است. بر اساس این 
روایت‌ها، یکی از بندهای مهم به »آینده اداره 
خدمات دریانوردی در تنگه هرمز« مربوط 
می‌شود؛ عبارتی که به باور بسیاری از ناظران، 
فراتر از یک اصطلاح فنی اســت و می‌تواند 
مبنای شکل‌گیری ساختار جدیدی برای 

مدیریت این آبراه باشد.
در همین چارچوب، موضوعاتی مانند 
ایمنی کشتیرانی، خدمات ناوبری، حفاظت 
محیط زیست دریایی، پوشش‌های بیمه‌ای 
و هماهنگی‌های مشترک منطقه‌ای مطرح 
شده اســت. همچنین گزارش‌ها از وجود 
یک دوره گذار محــدود برای اجرای برخی 

ترتیبات جدید حکایت دارند.
فــارغ از صحت یا جزئیــات نهایی این 
گزارش‌ها، یک نکته روشن است که هرمز 
دیگر صرفاً به عنوان یک ابزار فشار سیاسی یا 
نظامی مطرح نیست و اکنون برای نخستین 
بار بحث بر ســر چگونگی اداره، مدیریت و 
بهره‌برداری اقتصادی از آن مطرح شــده 

است.
این موضوع اهمیت زیــادی دارد، زیرا 
تاکنون تقریبــاً تمام بحث‌هــای داخلی 
پیرامون هرمز بر محور تهدید بستن تنگه 
یا مقابله با حضور نیروهای خارجی شکل 
می‌گرفت. اما حالا پرسش دیگری مطرح 
شده؛ این که آیا می‌توان از موقعیت راهبردی 
هرمز به عنــوان یک منبع پایــدار قدرت 

اقتصادی نیز استفاده کرد؟

از تهدید بستن تنگه 
تا  ایده حکمرانی اقتصادی

برای ســال‌ها هرمز در ادبیات سیاسی 
ایران نماد بازدارندگی بود. هرگاه فشارهای 
خارجی افزایش می‌یافت، موضوع بســتن 
تنگه یا محدودسازی عبور و مرور کشتی‌ها 
به عنوان یکی از گزینه‌های احتمالی مطرح 
می‌شد. در واقع هرمز بیشتر به عنوان یک 
ابزار سلبی و برای افزایش هزینه‌های طرف 
مقابل تعریف می‌شــد؛ اما اکنون بخشی از 
ساختار تصمیم‌گیری کشور در حال حرکت 
به سمت تعریفی ایجابی از این گذرگاه است.

در این نگاه جدید، هرمــز نه صرفاً یک 

اهرم امنیتی بلکه یــک دارایی اقتصادی 
تلقی می‌شود. دارایی‌ که می‌تواند از طریق 
خدمات ناوبری، مدیریت ترافیک دریایی، 
امداد و نجــات، حفاظت محیط زیســت 
دریایی، خدمات بیمه‌ای و ســایر خدمات 
مرتبط با حمل‌ونقل دریایی به منبع درآمد 

تبدیل شود.
در واقع ایده اصلی این اســت که ایران 
به جــای اســتفاده مقطعــی از هرمز به 
عنوان ابزار تهدیــد، آن را به یک نهاد پایدار 
حکمرانی تبدیل کند. ایــن رویکرد البته 
بدون چالش نیست. منتقدان می‌پرسند آیا 
چنین ترتیباتی درنهایت به محدود شدن 
اختیارات ایران منجر نمی‌شود؟ آیا تعریف 
سازوکارهای مشترک منطقه‌ای به معنای 
واگذاری بخشــی از ظرفیت بازدارندگی 
کشور نیست و آیا اساساً چنین مدل‌هایی 

با شرایط پرتنش منطقه قابل اجرا هستند؟
در مقابل، حامیان این رویکرد استدلال 
می‌کنند که قدرت تنها در بستن یا نبستن 
تنگه خلاصه نمی‌شود و از نگاه آنان، کشوری 
که بتواند قواعد عبور، خدمات دریایی، ایمنی 
و مدیریت یکی از مهم‌ترین شــاهراه‌های 
انرژی جهــان را تنظیم کنــد، در عمل از 
سطحی بالاتر از نفوذ برخوردار خواهد بود. 
در همین چارچوب است که عبارت »عبور 
از تنش نظامی به نهادسازی اقتصادی« در 

توصیف آینده هرمز مطرح می‌شود؛ عبارتی 
که شــاید مهم‌ترین کلید فهــم تحولات 

جاری باشد.

طرحی که مجلس می‌خواهد
 به هر قیمت تصویب کند

باید توجــه کرد که اکنــون بحث‌های 
مربوط به ترتیبات جدید دریانوردی و آینده 
مدیریت هرمز در جریان است، اما در داخل 
کشــور نیز پروژه دیگری با سرعت در حال 
پیشروی است؛ تدوین و تصویب آنچه برخی 
نمایندگان از آن با عنــوان »رژیم حقوقی 

جدید تنگه هرمز« یاد می‌کنند.
علی آذری، عضو کمیســیون قضایی و 
حقوقی مجلس، یکی از صریح‌ترین مدافعان 
این رویکرد است. او در روزهای اخیر آشکارا 
اعلام کرد که »طرح‌هــای تنگه هرمز را به 
هر نحوی شــده به تصویب می‌رسانیم«؛ 
جمله‌ای که نشان می‌دهد بخشی از مجلس 
تصویب این طــرح را نه یک اقــدام عادی 
تقنینــی، بلکه ضرورتــی راهبردی تلقی 

می‌کند.
آذری معتقد است که یکی از ضعف‌های 
مزمن ایران در سال‌های گذشته، استفاده 
نکردن از ظرفیت‌هــای حقوقی خود بوده 
و می‌گوید در بســیاری از پرونده‌های مهم 
بین‌المللی، کشور از توان حقوقی و قضایی 
خود به انــدازه کافی بهره نبــرده و همین 
مسئله موجب شده بخشی از ظرفیت‌های 

ملی بلااستفاده بماند.
از نگاه این جریان، تنگــه هرمز یکی از 
مهم‌ترین مصادیق همین خلأ حقوقی است. 
به باور آنان، در حالی که ایران دهه‌ها بر اهمیت 
راهبردی هرمز تأکید کرده، هنوز قانون جامع 
و مشــخصی درباره نحوه اعمال حاکمیت، 
مدیریت خدمات دریایی و ســازوکارهای 
حقوقی مربوط به آن وجود ندارد.در واقع از 
منظر این گروه از نمایندگان، تصویب قانون 
هرمز فقط به خود تنگه محدود نمی‌شود؛ 
بلکه بخشی از پروژه بزرگ‌تر »دیپلماسی 
اقتدار« اســت؛ مفهومی که تلاش می‌کند 
میــان ظرفیت‌های ژئوپلیتیــک، حقوق 

بین‌الملل و منافع ملی پیوند برقرار کند.

نزاع بر سر اصل ۷۷؛ چه کسی
 حق تصمیم‌گیری دارد؟

اما درســت از همین نقطه، اختلافات 
داخلی آغاز می‌شــود. منتقدان روند فعلی 
معتقد هســتند هرگونه توافق یا تفاهمی 
که تعهداتــی برای ایران ایجــاد کند، باید 
مطابق اصل ۷۷ قانون اساســی به تصویب 
مجلس برســد. اصل ۷۷ تصریح می‌کند 
که عهدنامه‌هــا، مقاوله‌نامه‌ها، قراردادها و 
موافقت‌نامه‌های بین‌المللی باید به تصویب 

مجلس شورای اسلامی برسند.
ابوالفضل ابوترابی یکــی از چهره‌هایی 
است که این استدلال را با صراحت مطرح 
کرده و معتقد است تغییر عنوان یک سند 
از »توافق« بــه »تفاهم‌نامــه« نمی‌تواند 
ماهیت آن را تغییر دهد. از نگاه او، اگر سندی 
تعهدآور باشــد، فارغ از نام آن، باید مسیر 

قانونی خود را در مجلس طی کند.
این استدلال یادآور بسیاری از مناقشات 
سیاسی سال‌های گذشته از پرونده برجام 
گرفته تا توافق‌های راهبردی و امنیتی است؛ 
که در همه این موارد، نــزاع اصلی نه فقط 
بر ســر محتوای توافق، بلکه بر سر مرجع 

تصمیم‌گیری بوده است.
منتقدان می‌گوینــد اگر قرار اســت 
دربــاره مهم‌ترین گــذرگاه انرژی منطقه 
تصمیم‌گیری شــود، مجلس نمی‌تواند از 
فرآیند کنار گذاشته شود و در مقابل، حامیان 
روند فعلی تأکید می‌کنند که بخش مهمی 
از این ترتیبات در قالب تفاهمات اجرایی و 
امنیتی تعریف می‌شوند و الزاماً مشمول همه 
سازوکارهای تصویب توافقات بین‌المللی 

نیستند.

قالیباف، مجلس و جنگ قدرت پنهان
امــا اختلافات زمانی جدی‌تر شــد که 
برخی نمایندگان، رئیــس مجلس را نیز 
وارد این مناقشــه کردند. ابوترابی مدعی 
شد که تعدادی از نمایندگان در حال تهیه 
شکایت از محمدباقر قالیباف به کمیسیون 
اصل ۹۰ هســتند. موضوع شکایت، عدم 
برگزاری جلســات علنی و فراهم نشــدن 
امکان بررســی برخی طرح‌های مرتبط با 
هرمز عنوان شده اســت. فارغ از سرنوشت 
این شکایت‌ها، طرح چنین ادعاهایی نشان 
می‌دهد اختلافات موجود صرفاً یک بحث 
حقوقی نیست. در واقع هرمز به بستری برای 
بروز رقابت‌های درونی در ساختار قدرت نیز 
تبدیل شده و برخی نمایندگان نگران‌ هستند 
که تصمیمات مهم در حــوزه مذاکرات و 
سیاست خارجی خارج از مجلس اتخاذ شود. 
در مقابل، گروهی دیگر معتقدند شــرایط 
حساس کشــور ایجاب می‌کند که برخی 
تصمیمات در سطوح عالی امنیتی و اجرایی 
اتخاذ شوند. به این ترتیب، تنگه هرمز عملًا 
به نقطه تلاقی سه حوزه مختلف از سیاست 
خارجی، امنیت ملــی و رقابت‌های داخلی 

قدرت تبدیل شده است.

عمان؛ بازیگری که 
همه فراموش می‌کنند

در میان همه ایــن بحث‌ها، یک بازیگر 
مهم وجود دارد که کمتر در فضای سیاسی 
داخلی درباره آن صحبت می‌شود و آن نیز 

عمان است.
واقعیت جغرافیایی تنگه هرمز این است 
که این آبراه به طور کامل در اختیار ایران قرار 
ندارد. بخش جنوبی تنگه در مجاورت عمان 
قرار گرفته و مســیرهای اصلی کشتیرانی 

بین‌المللی نیز در محدوده‌ای واقع شده‌اند 
که بدون همکاری دو کشور، مدیریت آنها 
ممکن نیســت و به همین دلیل بسیاری از 
کارشناسان معتقدند هرگونه رژیم حقوقی 
جدید برای هرمز، بدون همراهی مســقط 
قابلیت اجرایی نخواهد داشت.همین است که 
اهمیت گزارش‌های مربوط به »اداره خدمات 
دریانوردی« را دوچندان می‌کند. زیرا برای 
نخستین بار از مدلی سخن گفته می‌شود که 
بر همکاری عملیاتی و حقوقی ایران و عمان 
استوار است. از منظر ژئوپلیتیکی نیز عمان 
همواره نقشــی متفاوت از سایر کشورهای 
حاشیه خلیج فارس ایفا کرده است. مسقط 
در سال‌های گذشته بارها نقش میانجی میان 
تهران و غرب را بــر عهده گرفته و اکنون نیز 
می‌تواند در شــکل‌دهی به ترتیبات جدید 

هرمز نقش کلیدی داشته باشد.

نبرد دو نگاه به هرمز
در نهایت تمام منازعات کنونی را می‌توان 
به رویارویی دو نگاه متفــاوت درباره هرمز 
فروکاست. نگاه نخست، هرمز را پیش از هر 
چیز یک ابزار بازدارندگــی می‌داند. در این 
روایت، ارزش اصلی تنگه در توانایی آن برای 
ایجاد فشار بر رقبا و افزایش هزینه‌های طرف 
مقابل نهفته اســت. طرفداران این دیدگاه 
نگران‌اند که هرگونه سازوکار جدید حقوقی 
یا اقتصادی، بخشی از این ظرفیت بازدارنده 

را تضعیف کند.
در مقابل، نــگاه دوم بر این باور اســت 
که قدرت ملی فقــط در ابزارهای نظامی 
خلاصه نمی‌شــود. از این منظر، کشوری 
که بتواند قواعــد اداره یکــی از مهم‌ترین 
گذرگاه‌های انرژی جهــان را تدوین کند، 
خدمات دریایی ارائه دهد، درآمد پایدار ایجاد 
کند و سازوکارهای حقوقی خود را تثبیت 
کند، در واقع شکل پیشرفته‌تری از قدرت را 

به نمایش گذاشته است.
آنچه نیز امروز در تهــران جریان دارد، 
صرفاً اختلافی بر سر یک تنگه نیست. هرمز 
به صحنه تقابل دو برداشــت از قدرت ملی 
تبدیل شــده؛ یک برداشت که همچنان بر 
بازدارندگی ســخت و ظرفیت‌های نظامی 
تکیه دارد و برداشــتی دیگر که می‌کوشد 
همان موقعیت ژئوپلیتیک را به قانون، درآمد 
و حکمرانی اقتصادی تبدیل کند. از همین 
رو نزاع بر سر هرمز، در واقع نزاع بر سر آینده 
سیاست خارجی و اقتصاد سیاسی ایران در 
دوران پس از جنگ است؛ نزاعی که نتیجه 
آن می‌تواند نه تنها سرنوشــت یک توافق 
یا یک طرح مجلس، بلکه شــکل جدیدی 
از نقش‌آفرینی ایران در مهم‌ترین شاهراه 

انرژی جهان را تعیین کند.

ارتش آمریکا اعلام کرد
تداوم محاصره دریایی ایران تا جمعه

در حالی که دونالد ترامپ از صدور دستور برای لغو فوری 
محاصره بنادر ایران خبر داده بــود، ارتش ایالات متحده با 
صدور یادداشــتی اعلام کرد کــه محدودیت‌های دریایی 
تا زمان تکمیــل نهایی توافق آتش‌بــس در روز جمعه ۲۹ 
خردادماه همچنان به قوت خود باقی خواهد بود. به گزارش 
رویترز، ارتش آمریکا اعلام کرد که محاصره اعمال‌شده علیه 
بنادر ایران تا زمان نهایی شدن توافق آتش‌بس که قرار است 
روز جمعه ۱۹ ژوئن ۲۰۲۶ )۲۹ خرداد ۱۴۰۵( تکمیل شود، 
همچنان برقرار خواهد ماند. ارتش آمریکا در یک یادداشت 
راهنما اعلام کرد که محاصره نظامی اعمال‌شده بر بنادر ایران 
همچنان به قوت خود باقی است و رفت‌وآمد کشتی‌ها از مبادا 
یا به مقصد این بنادر را محدود می‌کند. در این یادداشت آمده 
است: »تا زمانی که دستورالعمل‌های صریح و رسمی صادر 

نشده است، از تردد خودداری کنید.«
    

بقایی: 
ایران و عمان امنیت تردد در تنگه هرمز را 

تامین می‌کنند 
 ســخنگوی وزارت امور خارجه ، اعلام کرد امنیت تنگه 
هرمز برای ایران از اهمیت بالایی برخوردار است و همه تدابیر 
اتخاذشده در ماه‌های اخیر کاملا منطبق با حقوق بین‌الملل 
بوده است. او گفت بر اساس یادداشت تفاهم، ایران به‌عنوان 
دولت ساحلی با همکاری عمان و با مشورت ذی‌نفعان، امنیت 
و تردد ایمن کشتی‌ها را در این آبراه راهبردی تأمین می‌کند. 
اســماعیل بقایی،  گفت این اقدامــات نظارتی و حمایتی، 
متناســب با تعهدات طرف مقابل اجرا می‌شــود و جایگاه 
حاکمیتی ایران را به‌طور کامل حفظ می‌کند.  او همچنین 
تاکید کرد ایران صرفا به‌دنبال دریافت عوارض نیست، بلکه 
هزینه‌های مربوط به خدمات ناوبــری، حفاظت از محیط 
زیست و بیمه کشــتی‌ها را که از ســوی ایران و عمان ارائه 

می‌شود، طراحی و دریافت خواهد کرد.
    

پیش‌بینی عجیب عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی؛
 ۲۸ تیر حمله زمینی می‌شود!

عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگــی از احتمال حمله 
زمینی آمریکا بعد از ۲۸ تیر امسال خبر میدهد! به گزارش 
دیدبان ایران،  ابراهیم سوزنچی کاشانی، عضو شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »جام 
جهانی ۲۸ تیر تمام میشــود، بعد به ما حمله میشــود )به 
احتمال زیاد زمینی( اگر مردم کماکان در صحنه باشند، با 
همت نیروهای مسلح و تلاش شبانه روزی دولت وارد مرحله 

جدیدی خواهیم شد که زعیم شهیدمان وعده دادند«
    

وزیر خارجه آلمان: 
قطعیت توافق با ایران تنها روز جمعه 

مشخص می‌شود
وزیر خارجه آلمان در واکنش به توافق ایران و آمریکا، این 
امر را »فرصتی برای کل منطقه« توصیف کرد، اما با این حال 
نسبت به خو‌ش‌بینی زودهنگام هشدار داد. یوهان واده‌فول 
روز دوشنبه ۱۵ ژوئن )۲۵ خرداد( در حاشیه نشست وزرای 
خارجه اتحادیه اروپا در لوکزامبورگ گفت توافق اولیه »خبر 
خوبی« است اما در مورد محتوای واقعی آن تنها روز جمعه 
می‌توان با قطعیت صحبت کرد. او افزود: »فقط می‌توانم از 
همه طرف‌ها بخواهم که اجازه ندهند این فرصت از دســت 
برود.« وزیر خارجه آلمان همچنین تأکید کرد تنگه هرمز 
باید برای تردد کشتی‌ها »بدون هیچ محدودیتی و بدون هیچ 
گونه عوارض یا هزینه‌های مشابه« باز شود.  واده‌فول گفت 
اروپا آماده اســت تا نقش خود را در بازگشایی مجدد مسیر 

کشتیرانی در تنگه هرمز ایفا کند.
    

امیرحسین ثابتی: 
توافق حاصل خطای محاسباتی 

مسئولان است یا رضایت رهبر انقلاب؟
نماینده تهران در مجلس، به توافق ایران و آمریکا واکنش 
نشان داد. امیرحسین ثابتی، در شبکه ایکس نوشت: توافق 
حاصل خطای محاسباتی مســئولان است یا رضایت رهبر 
انقلاب؟‌ آمریکا بالاخره وقتی دید از طریق نظامی نمی‌تواند 
تنگه هرمز را باز کند، از طریق دیپلماسی و مذاکره به هدف 
خود رســید و حالا با کاهش قیمت نفت، یکی از مهمترین 

خواسته‌های دشمن محقق خواهد شد.
    

آیت‌الله نوری همدانی: 
از هرگونه اقدامی که موجب تضعیف 

انسجام ملی است، پرهیز شود
آیت‌الله حســین نوری همدانی تأکید کرد: لازم اســت 
شرایط کنونی کشــور مورد توجه قرار گیرد؛ خدای ناکرده 
بر طبل اختلاف کوبیده نشــود و از هرگونــه گفتار، رفتار و 
اقدامی که موجب تضعیف وحدت، همدلی و انســجام ملی 
گردد، پرهیز شود. آیت‌الله حسین نوری همدانی  در پیامی 
که به مناسبت فرارســیدن محرم و ایام سوگواری حضرت 
اباعبدالله الحســین )ع( صادر کرد، یادآور شد: مسئولان با 
مردم صادقانه سخن بگویند و مردم نیز با حفظ هوشیاری، 
فریب توطئه دشــمنان را نخورند؛ چرا که یکی از مهم‌ترین 
 اهداف دشــمن، ایجاد فاصله و بی‌اعتمــادی میان مردم و 

مسئولان است.
    

مرعشی: 
وقت استقبال همه جریان‌ها 
از توافق ایران و آمریکاست

دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی گفت: اکنون زمان آن 
رسید که همه مسئولان و حتی جریان‌های سیاسی که منتقد 
مذاکرات بودند و هستند، به قافله بزرگ و باشکوه ملت ایران 
بپیوندند و از این توافق استقبال کنند. حسین مرعشی اظهار 
کرد: خداوند را بسیار سپاســگزارم که ایران در اوج شکوه، 
موقعیت سیاسی و نظامی خود را در مذاکرات تثبیت کرد. 
صمیمانه جا دارد از همه دســت‌اندرکاران به‌ویژه در عرصه 
نظامی و دفاعی، که دفاع از کشور را با نیروهای مسلح، خصوصاً 
سپاه پاســداران رقم زدند، قدردانی کنیم. دبیرکل حزب 
کارگزاران سازندگی با قدردانی از تدابیر رهبر انقلاب، گفت: 
رهبری جوان‌مان با اقدامات و تصمیمات به‌موقع، تفویض 
اختیار کافی به شورای عالی امنیت ملی و هدایت مذاکرات 
و اقدامات دیپلماتیک و نظامی ایران را در مسیر دستیابی به 

یک موفقیت بزرگ قرار داد.

شکایت از قالیباف، اعتراض به تفاهمنامه و تلاش برای تصویب فوری طرح در بهارستان؛روی موج کوتاه

هرمز در گلوگاه قانونگذاران
نهال فرخی

وزیر امور خارجه کشــورمان گفت: روز جمعه احتمالاً در کشور 
سوئیس دیداری بین رئیسان هیئت‌های دو طرف انجام و تفاهمنامه بین 

ایران و آمریکا امضا شود، سپس اولین دور مذاکرات بعدی برگزار شود.
به گزارش ایلنا، در این جلســه، آخرین تحولات حوزه سیاســت 
خارجی با رویکرد اقتصادی، ظرفیت‌های دیپلماســی برای توسعه 
همکاری‌هــای تجاری و ســرمایه‌گذاری و همچنیــن راهکار‌های 
بهره‌گیری از فرصت‌های پیش‌روی اقتصاد کشور مورد بررسی قرار 

گرفت.
همچنین، بر نقش دیپلماســی اقتصادی در گسترش تعاملات 
بین‌المللی، تسهیل روابط تجاری و حمایت از منافع اقتصادی کشور 
تأکید شد و حاضران درباره مهم‌ترین برنامه‌ها و اولویت‌های دستگاه 

دیپلماسی در حوزه اقتصادی تبادل نظر کردند.
وزیر امور خارجه کشــورمان گفت: روز جمعه احتمالاً در کشور 
سوئیس دیداری بین روسای هیئت‌های دو طرف انجام و تفاهمنامه بین 

ایران و امریکا امضا شود، سپس اولین دور مذاکرات بعدی برگزار شود.

سید عباس عراقچی پس از نشست مشترک با اعضای کمیسیون 
اقتصادی مجلس و تشریح موضوعات اقتصادی مرتبط با مذاکرات و 
سیاست خارجی و همچنین با اشاره به امضای تفاهم‌نامه شب گذشته 
بین ایران و آمریکا، تصریح کرد: این توافق می‌تواند راهگشــایی‌های 
اقتصادی برای ما داشته باشد، اما اقتصاد ما نباید خود را متکی و موکول 

به این قبیل توافقات اقتصادی از طریق مذاکره با آمریکا بکند.
وی افزود: ما ســابقه بدعهدی‌ها، عدم اجرا و پاره کردن توافقات 
را داریم؛ ما روند مذاکــرات و اجرای توافق را بر اســاس بی‌اعتمادی 

بدعهدی‌ها و تجربیات گذشته برنامه ریزی می‌کنیم.
عراقچی گفت: ســعی می‌کنیم هر چقدر که بتوانیم از مســیر 
توافق برای کشور راهگشــایی اقتصادی ایجاد کنیم؛ ما در سیاست 
خارجی هیچ فرصتی را از دست نمی‌دهیم ولی به هیچ فرصتی هم دل 
نمی‌بندیم. وزیر امور خارجه کشورمان افزود: شب گذشته تفاهم‌نامه 
ای را با آمریکا به سرانجام رساندیم که بخشی از قسمت‌های آن از امروز 
و بخشی دیگر از روز جمعه و بعد از امضای نهایی و اصلی اجرایی می‌شود.

عراقچی خاطرنشان کرد: قرار اســت روز جمعه احتمالاً در کشور 
سوئیس دیداری بین روسای هیئت‌های دو طرف انجام و این تفاهمنامه 

امضا شود و سپس اولین دور مذاکرات بعدی برگزار شود.
وی ادامه داد: این توافق دو مرحله‌ای است یک مرحله تفاهم نامه 
ای که شب گذشته امضا شد و بعد از آن یک دور مذاکرات ۶۰ روزه که 
می‌تواند قابل تمدید هم باشد. عراقچی گفت: در توافق نهایی موضوعات 
مرتبط با هســته‌ای و رفع تحریم‌ها مورد بحث و توافق احتمالی قرار 

خواهد گرفت.
وزیر امور خارجه کشورمان یادآور شد: ما اکنون نیمی از راه را طی 
کرده‌ایم و باید اکنون نتایج آن را در راستای منافع کشور برای نقد کنیم، 

نیمی دیگر از راه مانده که باید طی کنیم که نیمه سختی خواهد بود.
عراقچی در ادامه ســخنان خود پس از نشست مشترک با اعضای 
کمیسیون اقتصادی مجلس، تصریح کرد: ما هرچه داریم از مردم داریم 
و خدمتگزاران این مردم هستیم؛ در طول جنگ و پس از آن ماموریت ما 
در وزارت امور خارجه راهگشایی‌های دیپلماتیک است و همواره سعی 

کردیم این ماموریت را به خوبی انجام دهیم.
وی افزود: ماموریت ما دفاع از حقوق و منافع ملت ایران است، اینکه 
صدای مردم ایران در خارج از کشور باشیم و تلاش ما این است که این 
وظایف را به خوبی و در چارچوب سیاست‌های نظام و تدابیر و مصوبات 

نهادهای بالادستی انجام دهیم. 
عراقچی گفت: دلمان به حمایت‌های مردمی ای گرم است که در 
خیابان‌ها، میدان‌های رزم و صحنه‌های مختلف اجتماعی تبلور می‌یابد.  
وی ادامه داد: من از همه کسانی که از ما حمایت کردند و به ما دلگرمی 
دادند تشکر می‌کنم، کسانی که نقدی داشتند باعث فکر و توجه بیشتر 
ما شدند و حتی دوستانی که مخالف بودند به ما کمک کردند نسبت به 

ادامه مسیر شناخت بهتری داشته باشیم. 
وزیر امور خارجه خاطرنشان کرد: امیدوارم مردم همچنان وزارت 
خارجه را خدمتگزار خود بدانند و به ما کمک کنند که در این مسیر با 
قوت و دلگرمی همه مردم و البته تحت اشارات مقام معظم رهبری و 

تدابیر و مدیریت رئیس جمهور محترم پیش برویم.

عراقچی:

تفاهمنامه ایران و آمریکا جمعه امضا می‌شود

گزارش

یک حقوقدان گفت: بخشی از گروه پایداری عملاً در جایگاهی مشابه 
اپوزیســیون داخلی قرار گرفته‌اند و با اتخاذ مواضع تند و تحریک‌آمیز 
می‌کوشند، کشور را از مسیر آتش‌بس و کاهش تنش دور کرده و به سمت 
تشدید درگیری و بازگشت به فضای جنگ سوق دهند؛ رویکردی که 

می‌تواند هزینه‌های سنگینی را بر کشور و جامعه تحمیل کند.
کامبیز نوروزی، در گفت‌وگو با آوش درباره فراخوان‌های ضدمذاکره 
برخی چهره‌های منتسب به جبهه پایداری و دعوت مردم به شورش از 
بعُد حقوقی گفت: پس از پایان جنگ و آغاز روند مذاکرات، جریان‌های 
رادیکال وابسته به جبهه پایداری از همان ابتدا مخالفت خود را با این مسیر 
اعلام کردند و با فضاسازی‌های رسانه‌ای و سیاسی تلاش داشتند فضای 
عمومی کشور را تحت تأثیر قرار دهند این درحالی است که بسیاری از 
مواضع و اقدامات مطرح‌شده از سوی این افراد، نه بر مبنای استدلال‌های 
منطقی و کارشناســی بلکه برخلاف الزامات قانونی و مصالح ملی بوده 

است.
نوروزی تصریح کرد: هرچند این جریان در عرصه سیاســت دارای 
هوادارانی اســت اما در مجموع یک جریان محدود و اقلیت محسوب 
می‌شود که بیش از آنکه از پشتوانه گسترده اجتماعی برخوردار باشد از 
صدای بلند و فعالیت رسانه‌ای پررنگ بهره می‌برد. از همین رو نباید میزان 

تأثیرگذاری آن را با حجم واقعی پایگاه اجتماعی‌اش یکسان تلقی کرد.
این حقوقدان ادامه داد: بخش قابل توجهی از اقداماتی که از سوی 
برخی افراد منتسب به این جریان صورت می‌گیرد از منظر حقوقی محل 
ایراد است. برای نمونه، برگزاری تجمعات بدون طی کردن تشریفات و 
مجوزهای قانونی به‌ویژه زمانی که با هدف ایجاد فشار بر روندهای رسمی 
سیاست خارجی انجام شود، می‌تواند با اصول و ضوابط قانونی کشور در 

تعارض قرار گیرد.
او تأکید کرد: در شرایط حساس کنونی، آنچه باید در اولویت قرار گیرد 
حفظ منافع ملی، تقویت انسجام داخلی و حمایت از تصمیماتی است 
که در چارچوب قانون و توسط نهادهای مسئول کشور اتخاذ می‌شود. 
اختلاف‌نظرهای سیاسی امری طبیعی است اما این اختلافات نباید به 
بستری برای افزایش تنش، تضعیف وحدت ملی و سوق دادن کشور به 

سمت بحران‌های تازه تبدیل شود.

هرگونه تجمع باید در چارچوب قوانین و مقررات کشور
 انجام شود

نوروزی درباره تبعات حقوقی فراخوان‌هــا و تجمعات اظهار کرد: 
برگزاری هرگونه تجمع باید در چارچوب قوانین و مقررات انجام شود 
و تجمعاتی که بدون اخذ مجوزهای لازم برگزار شوند، از منظر حقوقی 
فاقد وجاهت قانونی هستند از این رو، نیروی انتظامی به عنوان ضابط 
قانونی موظف اســت در برابر اقدامات خارج از چارچوب قانون، وظایف 

خود را انجام دهد.
او افزود: تجمعات شــبانه مردمی که طی ۱۰۰ شــب گذشــته 
برگزار شــده‌اند، از ماهیت و اهداف متفاوتی برخــوردار بوده و نباید با 
گردهمایی‌های سیاسی بدون مجوز خلط شوند. به نظر می‌رسد برخی 
جریان‌ها در تلاش هستند تا حضورهای مردمی را به نفع اهداف و مواضع 
سیاســی خود مصادره کنند درحالی که چنیــن رویکردی می‌تواند 

 به تحریف واقعیت‌هــای موجود و سوءاســتفاده از مطالبات عمومی 
منجر شود.

این حقوقدان در پایان تأکید کرد: پایبندی به قانون باید برای همه 
جریان‌های سیاسی یک اصل خدشه‌ناپذیر باشد و هیچ گروهی نباید 
خود را فراتر از ضوابط و ســازوکارهای قانونی تعریف کند. حفظ نظم 
عمومی، احترام به قانون و پرهیز از اقدامات تنش‌زا، ضرورتی است که 
 در شــرایط حســاس کنونی بیش از هر زمان دیگری باید مورد توجه 

قرار گیرد.

یک حقوقدان با اشاره به تبعات حقوقی فراخوان‌ها:

برخی اعضای پایداری اپوزیسیون داخلی شده‌اند

گفت وگو

هرمز دیگر صرفاً به عنوان یک 
ابزار فشار سیاسی یا نظامی 
مطرح نیست و اکنون برای 

نخستین بار بحث بر سر چگونگی 
اداره، مدیریت و بهره‌برداری 

 اقتصادی از آن مطرح شده 
است.این موضوع اهمیت زیادی 

 دارد، زیرا تاکنون تقریباً تمام 
بحث‌های داخلی پیرامون هرمز 

بر محور تهدید بستن تنگه یا 
مقابله با حضور نیروهای خارجی 

شکل می‌گرفت

منتقدان توافق با آمریکا 
می‌گویند اگر قرار است درباره 

مهم‌ترین گذرگاه انرژی منطقه 
تصمیم‌گیری شود، مجلس 

نمی‌تواند از فرآیند کنار 
گذاشته شود و در مقابل، حامیان 

روند فعلی تأکید می‌کنند که 
بخش مهمی از این ترتیبات در 

قالب تفاهمات اجرایی و امنیتی 
تعریف می‌شوند و الزاماً مشمول 

همه سازوکارهای تصویب 
توافقات بین‌المللی نیستند


